
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.425  87Segunda-feira, 05 DE JUNHO DE 2023

1° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 165/2022
Partes:
Secretaria de Estado de Obras Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Prefeitura Municipal de Bannach – CNPJ 01.595.320/0001-02
Objeto do Convênio: Urbanização de vias urbanas na sede do município com 
pavimentação de vias e drenagem, no município de Bannach, neste Estado.
Justificativa: Alteração da denominação da Concedente e Prorrogação de Prazo
Vigência: 15/06/2023 a 15/12/2024
Data da Assinatura: 02/06/2023
Ordenador Responsável:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 946452

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 0631/2023, DE 01 DE JUNHO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 22/05/2023, publicado no DOE nº. 35.408, do dia 
22/05/2023.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/625102, de 31/05/2023 
– DIFIS/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária ao servidor 
abaixo:
NOME: Joesnam Pereira Mendes, Matrícula nº 5965142/1; Cargo/Função: 
Técnico em Gestão de Obras Públicas- Engenheiro Civil.
OBJETIVO: Fiscalização nas Obras de construção da Casa dos Conselhos 
(convênio nº 112/2022), Construção de monumento aos Pioneiros (con-
vênio 007/2021) e na Revitalização das Perimetrais da BR 230 (contrato 
036/2021).
DESTINO: Placas/PA.
DIÁRIAS: 3,5 (três e meia).
PERÍODO: 20/06/2023 a 23/06/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto.

Protocolo: 946160
PORTARIA Nº. 0632/2023, DE 01 DE JUNHO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 22/05/2023, publicado no DOE nº. 35.408, do dia 
22/05/2023.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/619444, de 30/05/2023 
– COSG/SEDOP.
RE S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Hugo Derlayte Nunes de Lima, Matrícula nº 5550/1; Cargo/Função: 
Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com o Técnico, ao Município de Salinópolis 
para acompanhar a equipe do TCE na vistoria das Obras da Orla da Avenida 
Beira Mar e Passarelas Urbanas do Maçarico.
DESTINO: Salinópolis/PA.
DIÁRIAS: 0,5 (meia).
DATA: 30/05/2023
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto

Protocolo: 946163
PORTARIA Nº. 0629/2023, DE 01 DE JUNHO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 22/05/2023, publicado no DOE nº. 35.408, do dia 
22/05/2023.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/625783, de 31/05/2023 
– GAB/SEOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Andreson Rannyery Lima de Sousa, Matrícula nº. 57201117/1; Car-
go/Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veiculo com o Técnico da SEDOP ao Distrito de Mos-
queiro, com fim de assessoramento técnico necessário referente as obras 
de pavimentação asfáltica.
DESTINO: Mosqueiro (Distrito de Belém) /PA.
DIÁRIAS: 0,5 (meia).
DATA: 02/06/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto

Protocolo: 946158
PORTARIA Nº. 0633/2023, DE 01 DE JUNHO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2019, publicado 
no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e

CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/595451, de 24/05/2023, 
e Memorando nº 168/2023, de 24/05/2023 - DIFIS/SEOP.
R E S O L V E:
I – REVOGAR as PORTARIAs nº 0585/2021, de 10/08/2021, publicada no 
DOE nº 34.669, de 13/08/2021, nº 1128/2022, de 26/08/2022, publicada 
no DOE nº 35.098, de 31/08/2022, referente à Designação de Fiscal dos 
Contratos 056/2021 e 102/2021, respectivamente.
II - DESIGNAR o servidor GILMAR FRANCO MOTA, Matrícula nº 54195705/2, 
Cargo/Função: Coordenador, como fiscal do Contrato celebrado entre a Se-
cretaria de Estado de Obras Públicas – SEOP e as Empresas abaixo:

CONTRATO EMPRESA OBJETO

102/2021 Consórcio Arena Santarém. Reforma e Ampliação do Estádio Jader Barbalho, no 
Município de Santarém/PA.

056/2021 Consórcio Tapajós. Construção do Centro de Convenções, no Município de 
Santarém/PA.

III – DESIGNAR a servidora FRANCISCO DEMÉTRIO DE CARVALHO NETO, 
Matrícula nº. 5956734/1, Cargo/Função: Coordenador de Núcleo Regional, 
para acompanhar e fiscalizar, como suplente, a execução do Contrato, aci-
ma descrito, nos impedimentos legais e eventuais do titular.
IV- Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto.

Protocolo: 946169

.

.

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 27/2023
Objeto: O fornecimento de licença de uso do software CONTRATOSGOV, 
com todas as suas funcionalidades para utilização de 30 usuários simul-
tâneos da Companhia de Saneamento do Pará, incluindo manutenção e 
suporte técnico, pelo período de 12 (doze) meses, conforme especificações 
contidas no TERMO DE REFERÊNCIA (Anexo do Processo E-2023/2102622).
Data de Assinatura: 02/06/2023 
Vigência: 02/06/2023 a 02/06/2024
Contratada: Contratosgov Sistema Ltda.
CNPJ: 40.628.906/0001-70
Ordenadora em exercício: Anadelia Divina Santos.

Protocolo: 946132

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

2° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 12/2021
Objeto: A prorrogação da vigência do Convênio, o reajuste dos valores dos 
salários dos internos, a inclusão da dotação orçamentaria do cedente e a 
alteração do preâmbulo
Data da Assinatura: 01/06/2023.
Vigência: 12 (doze) meses, a contar 03/06/2023, encerrando em 
02/06/2024.
Valor Global: 761.220,72
Cessionário: Secretaria de Estado de Administração Penitenciaria - SEAP
CNPJ: 05.929.042/0001-25
Ordenadora em Exercício: Anadelia Divina Santos.

Protocolo: 946111

.

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

FÉRIAS/SUBSTITUIÇÃO
Processo: 2023/581048
PORTARIA nº: 152/2023, de 30.05.2023
Motivo do Afastamento: Férias
Funcionário(a) Afastado(a): Flávia Elen Seabra Gemaque Farias
Matrícula: 57194835/1 – Cargo: Gerente da Célula Executiva de Fomento 
Habitacional - CEFHA
Funcionário(a) Substituto(a): Nilma Danielle Paz de Souza
Matrícula: 57176129/1 – Agente de Atendimento
Período do Afastamento: 29.05.2023 a 07.06.2023
Ordenador Responsável: Luis André Henderson Guedes de Oliveira - Dire-
tor Presidente

Protocolo: 946179


